



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Den 5. april 2016

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 206 (Alm. del) af 17. marts 2016 stillet efter ønske fra Martin Lidegaard (RV)

### Spørgsmål

Vil ministeren kommentere den nye OECD rapport, som der er linket til, herunder angive, om han er enig med OECD i, at der er store økonomiske fordele ved at gå foran med den grønne omstilling, også i forhold til konkurrenceevnen? <http://www.oecd.org/economy/tougher-environmental-laws-do-not-hurt-export-competitiveness.htm> og <http://www.oecd.org/economy/greeneco/do-strict-environmental-policies-hurt-export-competitiveness.htm>

### Svar

Rapporten fra OECD belyser et interessant emne, og er et spændende bidrag til spørgsmålet om miljø-, energi- og klimapolitikens effekter på konkurrenceevnen.

Danmark skal fortsat være et af de førende lande i den grønne omstilling. Samtidig skal der være balance mellem målene i miljø-, klima- og energipolitikken og de midler, vi har til rådighed. For at kunne sikre, at miljø-, energi- og klimapolitiske mål opnås på den samfundsøkonomiske mest effektive måde, er analyser af, hvordan disse mål kan nås uden at skade eksporten og konkurrenceevne vigtige bidrag.

I forhold til spørgsmålet om de økonomiske konsekvenser ved at gå foran med den grønne omstilling – også i forhold til konkurrenceevnen – læser jeg rapportens resultater med forsigtighed. Det er svært at drage en entydig konklusion.

Rapporten konkluderer, at der ikke kan konstateres væsentlige forskelle i væksten i den samlede eksport, når man sammenligner lande med en henholdsvis stram og mindre stram miljøregulering.

Rapportens resultater bygger dog på en række forudsætninger for, hvordan man måler, hvor stram en miljøpolitik er, samt for, hvordan man opdeler sektorer i grønne og mere forurenende sektorer. Hertil kommer antagelser for, hvornår en stramning af miljøpolitikken har en effekt på eksporten, og hvordan den påvirker de forskellige sektorer. Endvidere er effekterne forbundet med en vis grad af usikkerhed og afhænger af, hvilken empirisk model og datasæt, der bruges.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen  
Finansminister